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Auditoria No: 03 Fecha: Día: 22 Mes: 06 Año: 2022 

 

NOMBRE DEL PROCESO O AREA Gestión Jurídica/Área Contratación. 
PROCEDIMIENTOS Procedimientos Contractuales - Oficina Jurídica. 
RESPONSABLE (S) Supervisores de Contratos. 
AUDITOR Asesora de Control Interno. 

 

OBJETIVO DE LA 
AUDITORÍA: 

Verificar el cargue oportuno1 de la información de la contratación y del cargue 
de los anexos de los contratos del Instituto Departamental de Cultura del Meta, 
basados en los procedimientos internos, la normatividad2 legal vigente 
desplegada por los entes de control, a través del aplicativo Sistema Integral 
de Auditoría “SIA-Observa”. 

ALCANCE DE LA 
AUDITORÍA: 

El periodo a evaluar será el periodo comprendido entre el 01 de enero del 
2019 y el 31 de mayo de 2022, que se encuentran relacionados en su circular 
externa 012 del 3 de junio de 2022 de la Contraloría Departamental del Meta 
(CDM). 

 

FORTALEZAS 

El Instituto Departamental de Cultura del Meta, dio cumplimiento con las observaciones realizadas 
y se subsanan el cargue de los documentos de las diferentes etapas contractual. 
 
La oficina de Control Interno, verifico que el estado de la contratación en el aplicativo Sistema 
Integral de Auditoría “SIA-Observa” corresponda a: “Rendido”. 

 

DEBILIDADES 

El Instituto Departamental de Cultura del Meta, no dispone de una planta de personal amplia y 
suficiente para el desarrollo de algunas de sus actividades, por lo anterior ciertos procedimiento se 
descarga en las subdirecciones quienes debido a sus múltiples tareas propias de las oficinas 
delegan algunas actividades en personal contratado por prestación de servicio, como el apoyo a 
la revisión de los informes de los contratista, presentándose en muchos casos la no verificación 
del cargue de los documentos en el aplicativo Sistema Integral de Auditoría “SIA-Observa” de la 
forma, modo y tiempo que esta exige incurrir a los subdirecciones en los errores. 
 
Se deben generar alternativas y soluciones para dar cumplimiento del cargue efectivo del 100 por 
ciento de los contratos, y presentarlo de manera inmediata para no entorpece los procesos. 

 
 
 

 
1
 Resolución 219 del 13 de junio de 2019, Contraloría Departamental del Meta 

2
 Resolución 177 del 28 de junio de 2022, Contraloría Departamental del Meta 
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DESARROLLO 

 
1. Aspectos Generales. 

 
Por normatividad y obligatoriedad toda la contratación del Instituto Departamental de Cultura del 
Meta, debe ser rendida en las plataformas correspondientes habilitadas para tal fin. 
 
Para tal fin la Contraloría departamental del Meta, el literal d, del artículo 18, de la resolución 177 
de 2021 estableció las siguientes fechas para tal fin: 
 

enero entre el 1 y el 31 de enero Los 10 primeros días hábiles de febrero 

febrero entre el 1 y el 28 de febrero Los 10 primeros días hábiles de marzo 

marzo entre el 1 y el 31 de marzo Los 10 primeros días hábiles de abril 

abril entre el 1 y el 30 de abril Los 10 primeros días hábiles de mayo 

mayo entre el 1 y el 31 de mayo Los 10 primeros días hábiles de junio 

junio entre el 1 y el 30 de junio Los 10 primeros días hábiles de julio 

julio entre el 1 y el 31 de julio Los 10 primeros días hábiles de agosto 

agosto entre el 1 y el 31 de agosto Los 10 primeros días hábiles de septiembre 

septiembre entre el 1 y el 30 de septiembre Los 10 primeros días hábiles de octubre 

octubre entre el 1 y el 31 de octubre Los 10 primeros días hábiles de noviembre 

noviembre entre el 1 y el 3o de noviembre Los 10 primeros días hábiles de diciembre 

diciembre entre el 1 y el 31 de diciembre Los 10 primeros días hábiles de enero 

 
La auditoría al subproceso de cargue oportuno de la contratación en la plataforma SIA Observa tuvo 
lugar los días 1, 2 y 3 de junio de 2022, por parte del Asesor de Control Interno del Instituto 
Departamental de Cultura del Meta. El periodo objeto de evaluación fue el comprendido entre el 1 
de enero de 2019 y el 31 de mayo de 2019. Una vez revisada la plataforma, se pudo evidenciar 
que, para el periodo comprendido entre el 01 de enero de 2019 al 31 de mayo de 2022, el Instituto 
Departamental de Cultura del Meta, había firmado 1417 contratos según lo reportado en la 
plataforma SIA-Observa, de los cuales 82 (6%) no cumplieron con los parámetros mínimos 
necesarios para que fuesen validados como Rendidos”. 
 
El Manual de Usuario del SIA-OBSERVA, en el numeral 4: “DESCRIPCIÓN FUNCIONAL DE LOS 
MÓDULOS”, detalla el paso a paso para la utilización de los diferentes módulos objeto de 
publicación de información por parte del instituto. Así mismo el numeral 4.5 Rendición de Cuentas. 
Donde se describe el paso a paso para la rendición de los contratos en la plataforma en mención, 
la cual está compuesta por dos actividades principales. La primera consiste en la: Marcar Contrato 
antes de Rendirlo (numeral 4.5.1), esta actividad está definida para el perfil FUNCIONARIO de la 
entidad, quien es la persona responsable de asegurar que el contrato se encuentra con la 
información necesaria para ser marcado como paso previo a la rendición por parte del 
Representante Legal, y la segunda actividad es la Rendir Contrato Marcado (4.5.2), se encuentra 
condicionada para el perfil REPRESENTANTE LEGAL de la entidad, quien es la persona 
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responsable de Rendir los contratos a su Ente de Control después de que el Funcionario los haya 
marcado para rendición. 
 
Mediante correo electrónico el día 13 de mayo la Contraloría Departamental del Meta, notificó a sus 
vigilados mediante correo electrónico la Circular externa 010 del 13 de mayo del 2022, la 
obligatoriedad de revisar el aplicativo para que subsanara los hallazgos encontrados en referencia 
al solo cargue y no rendición de los contratos de desde el año 2017 hasta el 31 de mayo de 2022. 
el día, dando un plazo máximo hasta el 31 de mayo de 2022. Dado el incumplimiento de alguno 
vigilados el mismo ente control envío el 6 de junio de 2022 la circular externa 012 del 03 de junio 
del 2022, donde reitera el cargue de los contratos dejados de rendir por sus vigilados y detallando 
en dicha circular el numero de contratos pendientes por rendir por cada uno de sus vigilados, 
teniendo pendiente Instituto Departamental de Cultura del Meta un total de 82 contratos divididos 
de la siguiente forma: 2019: 3 contratos pendientes, 2021: 2 contratos pendientes y 2022: 77 
contratos pendientes, para un total de 82 contratos. 
 
Contratos pendientes por rendir a la CDM. 
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Fuente: Contraloría departamental del Meta. 

 
2. Desarrollo de la Auditoria. 

 
2.1 Rendición SIA Observa, circular externa 10de 2022, de la CDM. 
 
El proceso la rendición de los contratos es una responsabilidad del Representante Legal, para el 
desarrollo esta actividad el director del Instituto Departamental de Cultura del Meta cuenta con el 
apoyo de un contratista, quien se encarga del cargue de la información pertinente en los tiempos 
establecidos por el ente de control para la posterior rendición. 
 
2.1.2 Vigencia 2021. 
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Revisada la información enviada por la CDM se pudo evidenciar que para la vigencia 2021 esta 
actividad se asignó mediante contrato 277 a través de la cláusula segunda: “El contratista deberá 
desarrollar las siguientes actividades”, numeral 5: “Realizar la publicación en los tiempos 
estipulados para tal fin, de acuerdo con la normatividad vigente, de los documentos y la información 
correspondiente en el Sistema Integral de Auditoria -SIA OBSERVA-, mediante el usuario asignados 
para tal fin por el Instituto Departamental de Cultura y será su responsabilidad el manejo de la clave 
correspondiente”, periodo en el cual se detallan los contratos 016 y 344 registrados. 
 
cooperación académica para la realización de prácticas laborales en el instituto departamental de 
cultura del meta 
 
Al revisar el segundo informe de actividades del contratista vinculado para realizar dicha actividad, 
se pudo constatar que este en la página 5 describe: “5. Realizar la publicación en los tiempos 
estipulados para tal fin, de acuerdo con la normatividad vigente, de los documentos y la información 
correspondiente en el Sistema Integral de Auditoria -SIA OBSERVA-, mediante el usuario asignados 
para tal fin por el Instituto Departamental de Cultura y será su responsabilidad el manejo de la clave 
correspondiente. 5.1 Desarrollo de la actividad. realice rendición del periodo contractual desde el 
usuario del representante legal direccion@culturameta.gov.co, desde la cual se rindió la información 
cargada desde el usuario sdadministrativa@culturameta.gov.co de los procesos contractuales del 
mes de noviembre”. y en la página 10 relaciona el contrato 344, lo que da a entender que el mismo 
llenaba la totalidad de los requerimientos de la plataforma SIA -OBSERVA-, no siendo así según la 
CDM. 
 
2.1.3 Vigencia 2022: 
 
Revisada la información enviada por la CDM se pudo evidenciar que para la vigencia 2022 esta 
actividad se asignó mediante contrato 012 a través de la cláusula segunda: “El contratista deberá 
desarrollar las siguientes actividades”, numerales: 2: “Realizar el cargue, evaluación y rendición en 
los tiempos estipulados para tal fin, de acuerdo con la normatividad vigente, de los documentos y la 
información contractual, financiero y presupuestal correspondiente, en el Sistema Integral de 
Auditoria -SIA OBSERVA-, mediante el usuario asignados para tal fin por el Instituto Departamental 
de Cultura del Meta y será su responsabilidad el manejo de la clave correspondiente”, 3: Realizar 
el escaneo necesario de los documentos exigidos por el sistema integral de auditoria -SIA 
OBSERVA- para la rendición respectiva de cada mes”; para el periodo en misión la CDM identifico 
77 contratos en condición de registrados. 
 
Al revisar los informes del contratista vinculado para realizar dicha actividad, se pudo constatar que 
este describe dentro del informe de las actividades realizada este relaciona entre otros los siguientes 
contratos 69, 88, 91, 94, 96, 102, 112, 118, 120, 128, 133 y 161, los cuales se encuentran dentro 
del listado remitidos por la CDM entre los contratos pendientes de por rendir. 
 

3. Conclusiones 

mailto:direccion@culturameta.gov.co
mailto:sdadministrativa@culturameta.gov.co
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De acuerdo con la situación expuesta, lo anterior puede ocasionar sanciones de carácter 
Disciplinario, por incumplimiento del principio de publicidad a la contratación establecido en la 
resolución 177 del 28 de junio de 2021, articulo 10 y 18. 
 
Se evidencio que a la fecha de inicio de la presente auditoria el Instituto Departamental de Cultura 
del Meta, tenía pendiente por publicar 6% de la contratación con corte a 31 de mayo de 2022, 
hallazgo que al término de la misma se evidencio que ya se había subsanado. 
 
Al revisar la matriz de legalidad en referencia al registro, rendición y publicación de la información 
en el aplicativo SIA-Observa de la Contraloría Departamental del Meta, así como al SECOP II de 
Colombia Compra Eficiente, no se encuentra relacionados dentro de la normatividad legal que le 
aplica al Instituto Departamental de Cultura del Meta. 
 
De la caracterización de los procesos, se reviso el mapa de riesgos3 la vigencia 2020 (no 
evidenciándose actualizaciones posteriores a este año, no se evidencia codificación ni su 
publicación en la página web institucional: www.culturameta.gov.co) del área jurídica, en dicho 
proceso no encontró la identificación de un riesgo asociado al procedimiento objeto de esta 
auditoría, pero si encontrándose el riesgo 30 “Entrega extemporánea de los informes a los entes de 
inspección, vigilancia y control”, el cual está asociado al hallazgo realizado por la Contraloría 
Departamental del Meta. Al revisar el análisis del riesgo, se evidencio que no tiene un proceso como 
responsable del mismo en la primera línea de defensa. Los dos (2) controles4 identificados (1.) 
Definir cortes mensuales los 20 días de cada mes para cerrar periodo contable del mes por parte 
del contador, para lograr cierres contables oportunos.  El seguimiento a los cierres será 
responsabilidad del contador público. 2.) Establecer por parte de la dirección, cronograma de los 
diferentes informes a los diferentes órganos de inspección, vigilancia y control, para evitar la entrega 
tardía de los informes, definiendo responsable de cada informe), no son coherentes con los soportes 
requeridos para evidenciar el reporte oportuno de la información pertinente a los diferentes entes 
de control. Igualmente, la responsabilidad del manejo, monitoreo y revisión se dejó a cargo de la 
línea de defensa estratégica o alta dirección (Subdirector general) y no de las segunda línea de 
defensa, la cual está a cargo de: “los servidores que tienen responsabilidades directas en el 
monitoreo y evaluación de los controles y la gestión del riesgo: jefe de Planeación, supervisores e 
interventores de contratos o proyectos, coordinadores de otros sistemas de gestión de la entidad, 
comité de riesgos (donde exista), comité de contratación entre otros” cuyo rol principal es: 
“monitorear la gestión de riesgo y control ejecutada por la primera línea de defensa, completando 
su trabajo5”. 
 

 
3 De acuerdo con lo establecido en el MIPG, la administración de riesgos es un método lógico y sistemático para establecer el contexto, identificar, 

analizar, evaluar, tratar, monitorear y comunicar los riesgos asociados con los procesos, de forma que permita, a las entidades minimizar o neutralizar 
perdidas y maximizar oportunidades. 
4 controles: Conceptualmente un control se define como la medida que permite reducir o mitigar el riesgo. 
5 Fuente: Dirección de Gestión y Desempeño Institucional de Función Pública, 2018. 

http://www.culturameta.gov.co/
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4. Resultado de la auditoria. 
 
4.1 Aspectos conformes. 

 
Se evidencio que al culminar el informe de la presente auditoria el hallazgo encontrado por el ente de control 
en este caso la Contraloría Departamental del Meta, había sido subsanado en su totalidad 
 

 
 
4.2 Oportunidad de mejora. 

 
1. Verificada la información en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP ii 

(Contratos 277 de 2021 y 12 de 2022). se evidencio que la actividad objeto de la presente 
auditoria está bajo la responsabilidad de un contratista, por lo anterior se recomienda que el 
supervisor solicite como evidencia al reporte oportuno de la información el impreso en PDF del 
mismo donde en su columna 21 se evidencia el contrato como: “Rendido” como se muestra en 
la figura a continuación 
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Fuente: https://siaobserva.auditoria.gov.co/informe_cont_base.aspx  

 
2. Se recomienda que los informes de los contratistas no se elaboren en papelería con membresía 

del Instituto Departamental de Cultura del meta. 
 

 
 
 
3. Se recomienda la actualización de la política de administración de los riesgos por proceso del 

Instituto Departamental de Cultura del Meta, cual debe estar alineado con la nueva metodología 
de la “Guía para la administración del riesgo y el diseño de controles en entidades públicas 
versión 5 de diciembre de 2020”, ya que esta metodología hizo precisiones en los siguientes 
aspectos: 

https://siaobserva.auditoria.gov.co/informe_cont_base.aspx
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1. Ajustes en definición riesgo y otros conceptos relacionados con la gestión del riesgo. Se articula 

la institucionalidad de MIPG con la gestión del riesgo. 
2. En paso 1: identificación del riesgo, se estructura propuesta para la redacción del riesgo. 
3. Se amplían las tipologías de riesgo. 
4. En paso 2 valoración del riesgo: se precisa análisis de probabilidad e impacto y sus tablas de 

referencia, así como el mapa de calor resultante. 
5. Para el diseño y evaluación de los controles se ajusta tabla de calificación. 
6. Se reubica y precisan las opciones de tratamiento del riesgo. 
7. Se incluyen indicadores clave de riesgo. 
8. Se precisan términos y uso relacionados con los planes de tratamiento del riesgo. 
9. Se incluye en la caja de herramientas una matriz para el mapa de riesgos. 
10. Se amplía el alcance de la seguridad digital a la seguridad de la información. 

 
4. Se recomienda la revisión y actualización de ser necesario del mapa de riesgos por proceso 

del Instituto Departamental de Cultura del Meta, el cual debe estar alineado con la nueva 
metodología de la “Guía para la administración del riesgo y el diseño de controles en 
entidades públicas versión 5 de diciembre de 2020. 

5. Se recomienda la documentación del procedimiento de cargue de información en las aplicativo 
Sistema Integral de Auditoría “SIA-Observa” y Colombia Compra Eficiente SECOP II. 

 

CONCLUSIONES 

1. Una vez finalizada la revisión de la información publicada en el Sistema Integral de Auditoría 
“SIA-Observa”, durante el periodo evaluado, se pudo determinar que el proceso no dispone de 
procedimientos y controles apropiados para evidenciar la publicación oportuna y adecuada de 
los actos administrativos derivados de la contratación. 

2. La Política de Administración del Riesgo se encuentra documentada bajo la metodología “Guía 
para la administración del riesgo y el diseño de controles en entidades públicas versión 4 de 
diciembre de 2018”, por lo anterior se requiere su actualización con la nueva metodología. 

3. Actualizada la Política de Administración del Riesgo, el siguiente paso sería la actualización del 
mapa de riesgos por procesos. 
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